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Úvod

V současné době, chce-li být podnik úspěšný v konkurenčním prostředí, je pro něj nezbytně

nutné znát výborně svoji finanční situaci a neustále pracovat na možnostech, které by vedly

nejen ke zlepšení finanční situace, ale také k upevnění postavení podniku na trhu. Tvorba

finanční analýzy spadá do kompetence vrcholových manažerů a její výsledky využívají pro

plánování budoucího vývoje podniku, respektive pro operativní a strategické rozhodování.

Při výběru konkrétní metody finanční analýzy bychom měli brát ohled na její účelnost,

nákladnost a spolehlivost. Kromě různých metod finanční analýzy lze vycházet i například

ze SWOT analýzy, která podniku pomůže určit jeho silné a slabé stránky, příležitosti

a případné budoucí hrozby.

Výsledky finanční analýzy neslouží jen pro potřeby podniku, ale také pro uživatele, kteří

jsou s podnikem hospodářsky spjaty. Jedná se například o investory podniku, obchodní

partnery, státní instituce, auditory, zaměstnance nebo třeba konkurenty.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení ekonomické situace společnosti Škoda JS a.s.

za období 2010 - 2014 na základě provedené finanční analýzy a SWOT analýzy, z které

vycházejí možná doporučení ke zlepšení ekonomické situace společnosti.

Finanční analýza je provedena na základě veřejně dostupných účetních dat, respektive

na základě účetních závěrek společnosti Škoda JS a.s. za posledních pět let, tedy od roku

2010 do roku 2014. Účetní závěrka za rok 2015 v době zpracování bakalářské práce nebyla

ještě k dispozici. Dále jsou použity poznatky z odborných publikací a informace poskytnuté

ze společnosti Škoda JS a.s.

Bakalářská práce je rozdělena na sedm kapitol. První dvě kapitoly se týkají představení

společnosti Škoda JS a.s. a charakteristikou jejího okolí. Na to navazuje teoretická

a praktická finanční analýza společnosti, která se mimo jiné zabývá horizontální a

vertikální analýzou a analýzou poměrových ukazatelů. Tato analýza spolu s analýzou okolí

podniku slouží jako podklad pro SWOT analýzu, která definuje slabé a silné stránky,

příležitosti a potenciální budoucí hrozby společnosti. V závěru bakalářské práce nalezneme

celkové zhodnocení ekonomické situace společnosti Škoda JS a.s. včetně vlastních

doporučení ke zlepšení této situace.
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1 Charakteristika společnosti Škoda JS

1.1 Základní informace (k 31. 12. 2015)

Název Škoda JS a.s.

Sídlo Orlík 266/15, Bolevec, 316 00 Plzeň

IČO 25235753

Právní forma akciová společnost (a.s.)

Základní kapitál 550 000 000 Kč

Akcie 550 ks kmenové akcie na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 000 Kč

v listinné podobě, akcie nejsou veřejně obchodovatelné převod akcií

je podmíněn předchozím souhlasem dozorčí rady společnosti

Jediný akcionář OMZ B.V.

1101 BP Amsterdam, Haaksbergweg 31 suite 4, Nizozemské

království

IČ 342 04 885

Den vzniku 31. srpna 1999

Společnost vznikla na základě přeměny společnosti ŠKODA JS s.r.o., se sídlem Plzeň,

Orlík 266, okres Plzeň-město, PSČ 316 06, IČ 47718668, zapsané v obchodním rejstříku

Krajského soudu v Plzni oddíl C, vložky 3402, jako její univerzální právní nástupce.

Předmět podnikání společnosti Škoda JS a.s.:

● projektová činnost ve výstavbě;

● nakládání s jadernými materiály;

● nakládání se zdroji ionizujícího záření;

● montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení;

● zámečnictví, nástrojářství;

● obráběčství;

● montáž, opravy, revize a zkoušky tlakových zařízení a nádob na plyny;

● silniční motorová doprava - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly o největší

povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně, - nákladní vnitrostátní provozovaná vozidly
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o největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny, - nákladní mezinárodní provozovaná

vozidly o největší povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně, - nákladní mezinárodní

provozovaná vozidly o největší povolené hmotnosti nad 3,5 tuny;

● montáž, opravy, revize a zkoušky zdvihacích zařízení;

● provádění staveb, jejich změn a odstraňování;

● činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence;

● výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona;

● výroba, instalace, opravy elektrických strojů a přístrojů, elektronických

a telekomunikačních zařízení. (Justice, 2016)

1.2 Výrobky a služby

a) Investiční inženýring

Inženýring je klíčovým oborem podnikání společnosti Škoda JS a.s. V tomto oboru se

zabývá především managementem jaderně energetických projektů, zpracováním

kompletního prováděcího projektu pro systém primárního okruhu a palivového

hospodářství jaderných bloků typu VVER 440 a 1000 včetně jejich modernizace a následné

výstavby nových bloků VVER a také zpracováním kompletního prováděcího projektu

výzkumných reaktorů a jejich konstrukcí. (Škoda JS, 2016)

b) Zařízení pro jaderné elektrárny typu VVER a RBMK

Společnost se s těmito typy zařízení zabývá již čtyřicet let a dosud vyprodukovala

21 reaktorů typu VVER 440/V-213 a 3 reaktory typu VVER 1000/V-320. Škoda JS a.s.

klade důraz také na modernizaci komponent a dodávku náhradních dílů. Mezi

nejvýznamnější komponenty lze řadit například termočlánky, pohony řídících tyčí reaktorů,

utahováky svorníků přírubových spojů reaktoru, zařízení pro likvidaci čidel

vnitroreaktorového měření či hermetické kabelové průchodky. (Škoda JS, 2016)

c) Zařízení pro jaderné elektrárny typu PWR a BWR

Ke vstoupení na trh pro tento typ jaderných elektráren musela Škoda JS a.s. získat několik

certifikací. Jedná se například o ISO, ASME, DIN či CEFRI. Během několika let se

společnost stala významným dodavatelem na trhu v západní Evropě, USA a na Dálném

východě. Nejdůležitějšími komponenty jsou vnitřní části reaktoru PWR a BWR, utahováky

přírubových spojů reaktoru a speciální konstrukce. (Škoda JS, 2016)
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d) Skladování použitého jaderného paliva

Skladování použitého jaderného paliva je velmi důležitou částí. Nejdříve se vyjmuté palivo

z reaktoru uchovává ve skladovacím bazénu a později v tzv. meziskladu. Kompaktní

skladovací mříže jsou jednou z technologií sloužící pro krátkodobé „mokré“ uložení paliva

na dobu 5 až 8 let, transportní a skladovací kontejnery jsou určeny pro skladování

až několik desítek let a tato technologie se nazývá „suché“ skladování. (Škoda JS, 2016)

e) Zařízení pro rafinérský, petrochemický a plynárenský průmysl

Díky několika nezbytným mezinárodním certifikacím se Škoda JS a.s. uplatňuje i na trhu se

zařízením pro rafinérský, petrochemický a plynárenský průmysl. Klíčovými komponenty

jsou reaktory, tlakové nádoby a kolony. Společnost je vybavena pro zpracování všech typů

uhlíkatých a nerezových ocelí, hliníku, různých slitinových materiálů, dále zajišťuje

dodávky, instalace a opravy svařovaných tlakových nádob pro chemické zpracovatelské

provozy. (Škoda JS, 2016)

f) Servis pro jaderné elektrárny

Servisními potřebami jaderné elektrárny se rozumí odstávky, řízení doby života

komponenty a modernizace komponent. Tyto služby poskytuje Škoda JS a.s. nejen v České

republice a na Slovensku, ale také v Maďarsku, v Bulharsku, na Ukrajině, v Arménii

a Finsku. Společnost se zavazuje zákazníkům nabízet řešení pro efektivní provoz jaderných

bloků po celou dobu jejich životnosti, operativní servis a modernizaci jaderných elektráren.

(Škoda JS, 2016)

Obrázek 1: Rozdělení tržeb dle jednotlivých segmentů (2014)

Zdroj: Vlastní zpracování dle Škoda JS a.s., 2016
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Nejziskovějším segmentem společnosti Škoda JS a.s. je jednoznačně investiční inženýring,

který se na tržbách podílí téměř padesáti procenty. Na druhém místě je zastoupen servis pro

jaderné elektrárny s 21 %. Na tržbách společnosti se dále ještě významněji podílí dva


[…]


Dlouhodobé pohledávky 90 982 109 240 179 774 185 679 151 728

Krátkodobé pohledávky 1 081 508 863 035 641 004 469 325 911 501

Krátkodobý finanční majetek 546 089 740 982 874 108 424 237 404 129

OSTATNÍ AKTIVA 13 592 14 006 12 452 45 070 24 734

Časové rozlišení 13 592 14 006 12 452 45 070 24 734

Příloha C: Vývoj pasiv ve společnosti Škoda JS a.s. za období 2010 – 2014

Vybrané položky (v tis. Kč) 2010 2011 2012 2013 2014

PASIVA CELKEM 5 189 929 4 411 530 3 507 172 3 076 702 3 233 162

VLASTNÍ KAPITÁL 1 101 439 1 296 852 1 505 378 1 444 107 1 456 522

Základní kapitál 550 000 550 000 550 000 550 000 550 000

Kapitálové fondy 145 813 109 801 111 248 63 640 99 556

Rezervní fondy a ostatní fondy

ze zisku
79 058 92 565 112 579 112 881 114 421

Výsledek hospodaření

minulých let
51 264 141 053 315 834 669 711 656 206

Výsledek hospodaření

běžného účetního období
275 304 403 433 415 717 47 875 36 339

CIZÍ ZDROJE 4 025 267 2 961 884 1 793 399 1 608 230 1 709 887

Rezervy 246 726 235 368 247 720 205 457 287 525

Dlouhodobé závazky 855 950 293 851 279 568 413 279 479 318

Krátkodobé závazky 2 922 591 2 432 665 1 266 111 943 110 943 044

Bankovní úvěry a výpomoci 0 0 0 46384 0

OSTATNÍ PASIVA 63 223 152 794 208 395 24 365 66 753

Časové rozlišení 63 223 152 794 208 395 24 365 66 753

Příloha D: Vývoj výkazu zisku a ztráty ve společnosti Škoda JS a.s. za období 2010 – 2014

Vybrané položky v tis. Kč 2010 2011 2012 2013 2014

Tržby za prodej zboží 11 873 5 831 490 5 092 0

Náklady vynaložené na prodané zboží 6 731 3 907 0 5 092 0

Výkony 4 426 572 5 111 530 5 065 899 3 128 181 2890769

Tržby za prodej vlastních výrobků a

služeb 4 175 177 5 906 191 5 317 335 3 073 186 2 935290

Změna stavu zásob vlastní činností 251 395 - 795104 - 251436 23 022 - 57 006

Výkonová spotřeba 3 338 770 3 819 554 3 710 106 2 192 202 1 075450

Spotřeba materiálu a energie 690 093 1 000 300 1 304 736 618 497 604 808

Služby 2 648 677 2 819 254 2 405 370 1 573 705 1 370642

Přidaná hodnota 1 092 944 1 293 900 1 356 283 935 979 915 319

Osobní náklady 624 335 685 310 710 048 690 377 648 978

Mzdové náklady 458 474 501 426 521 898 503 782 473 526

Daně a poplatky 1 342 1 337 1 101 1 007 911

Provozní výsledek hospodaření 323 451 513 461 523 671 87 255 103 992

Finanční výsledek hospodaření 27 508 - 12 610 - 5 620 - 28 182 - 47 550

Daň z příjmů za běžnou činnost 75 655 97 418 102 334 111 198 20 103

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost 275 304 403 433 415 717 47 875 36 339

Výsledek hospodaření za účetní

období 275 304 403 433 415 717 47 875 36 339

Výsledek hospodaření před

zdaněním 350 959 500 851 518 051 59 073 56 442

Abstrakt

MÍŠKOVÁ, Martina. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2016

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální analýza, vertikální analýza, poměrové

ukazatele, SWOT analýza

Předložená práce je zaměřena na zhodnocení ekonomické situace společnosti Škoda JS a.s.

za období 2010 – 2014. Na základě výsledků finanční analýzy a SWOT analýzy jsou

navrženy opatření vedoucí ke zlepšení ekonomické situace společnosti. Práce je rozdělena

do sedmi kapitol a využívá poznatky získané z odborné literatury a informace poskytnuté

ze společnosti Škoda JS a.s. Jako první je představena společnost Škoda JS a.s. včetně

charakteristiky jejího okolí. Následuje teoretická a praktická finanční analýza, která

zahrnuje mimo jiné horizontální a vertikální analýzu a analýzu poměrových ukazatelů.

Další část obsahuje SWOT analýzu, která definuje slabé a silné stránky, příležitosti

a hrozby společnosti. V závěru bakalářské práce se nachází celkové shrnutí výsledků

provedených analýz včetně návrhů na jejich zlepšení.

Abstract

MÍŠKOVÁ, Martina. The Evaluation of Economic Situation of the Company. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 79 p., 2016

Key words: financial analysis, horizontal analysis, vertical analysis, analysis of financial

ratios, SWOT analysis

The submitted bachelor thesis is focused on the evaluation of economic situation

of Škoda JS Ltd. company in the period of 2010 to 2014. On the basis of results of financial

analysis and SWOT analysis are propounding measures which improve the economic

situation of the company. The work is divided into seven chapters and uses knowledge

gained from professional literature and information provided from Škoda JS Ltd company.

At the beginning the company is introduced together with its business environment.

Following part contains theoretical and practical financial analysis which includes

horizontal and vertical analysis and analysis of financial ratios. Another part is dedicated to

SWOT analysis which defines the strengths and weaknesses, opportunities and threats

of the company. In the conclusion there is summary of realized analysis including

propounding measures for its improvement.