HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Martina Míšková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením ekonomické situace podniku Škoda JS, a. s. Je zde nejprve představena uvedená společnost a následně provedena analýza jejího vnějšího prostředí. Následuje teoretická i praktická část zaměřená na finanční analýzu podniku, která tvoří stěžejní část celé bakalářské práce a slouží jako podklad ke zpracování závěrečné SWOT analýzy. V závěru práce jsou stanoveny návrhy na zlepšení ekonomické situace podniku. Návrhy jsou vhodně stanoveny a jsou přijatelné pro podnikovou praxi. Některé z nich bych doporučila blíže rozpracovat a uvést alespoň odhad jejich finanční náročnosti. Využité obrázky i tabulky mají jednotný styl a úpravu. Práce je dostatečně přehledná a vyznačuje se logickou strukturou. Navrhuji ji ohodnotit známkou výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Pokuste se stanovit finanční náklady na Vámi navržená opatření.

Zhodnoťte očekávaný budoucí vývoj daného podniku.

V Plzni, dne 25.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na **DP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).